
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐỨC THẮNG 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đức Thắng, ngày       tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường  

với Nhân dân trên địa bàn phường Đức Thắng năm 2024 

 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về 

thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội; Nghị định số 

32/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về thí 

điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Chương trình công tác số 16-CTr/ĐU ngày 27/12/2023 của Đảng 

ủy phường Đức Thắng về chương trình công tác của Ban chấp hành Đảng bộ 

phường năm 2024; 

Căn cứ Quyết định 1708/QĐ-UBND ngày 04/11/2023 của UBND phường 

Đức Thắng về ban hành Quy chế làm việc của UBND phường Đức Thắng; Kế 

hoạch số 30/KH-UBND ngày 05/01/2024 về kế hoạch công tác năm của UBND 

phường Đức Thắng năm 2024. 

 UBND Phường Đức Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại 

giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường Đức Thắng 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương và nâng cao 

trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương. 

2. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, ý 

kiến, kiến nghị của Nhân dân, kịp thời phát hiện những vướng mắc, phát sinh để 

giải quyết và nghiên cứu đề xuất bổ sung các chủ trương, chính sách, quy định 

phù hợp với pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của phường. 

3. Tạo điều kiện để Nhân dân phát huy vai trò giám sát, kiểm tra đối với 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Chính quyền phường trên tất các các 

lĩnh vực kinh tế - xã hội, đất đai, trật tự đô thị, quốc phòng - an ninh…qua đó 
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tham gia có hiệu quả việc hiện xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh. 

4. Nội dung đối thoại cần phải đảm bảo thiết thực, sát với tình hình của 

phường, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

II - NỘI DUNG 

1. Hình thức, thời gian, địa điểm 

1.1. Hình thức tổ chức:  

- Tổ chức trực tiếp hoặc phát phiếu xin ý kiến (tùy theo tình hình thực tế 

UBND phường có văn bản thông báo cụ thể riêng ) 

1.2. Thời gian tổ chức: Trong tháng 6/2024 và tháng 11/2024 

1.3. Địa điểm tổ chức: Hội trường Đảng ủy - UBND phường Đức Thắng 

2. Thành phần tham gia đối thoại:  

2.1. Chủ trì hội nghị đối thoại: Chủ tịch UBND phường 

2.2. Đại biểu mời tham gia hội nghị đối thoại:  

- Số lượng: Từ 80 người đến 200 người 

- Đại biểu phường: 

+ Đại diện Đảng ủy phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, Trưởng 

các tổ chức đoàn thể phường.  

+ Phó Chủ tịch phường,Trưởng Công an phường, Chỉ huy trưởng Ban chỉ 

huy Quân sự phường và công chức chuyên môn có liên quan; 

- Đại biểu Nhân dân và các tổ chức: Bí thư các chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân 

phố, Trưởng ban Ban Công tác Mặt trận, đại diện các Chi hội đoàn thể tại các tổ 

dân phố trong phường. 

2.3. Nội dung đối thoại: 

- Công chức được Chủ tịch phường phân công thông báo chương trình, 

nội dung buổi đối thoại; làm nhiệm vụ thư ký ghi biên bản hội nghị; 

- Chủ tịch UBND phường hoặc phó chủ tịch UBND phường Báo cáo tóm 

tắt về tình hình kinh tế-xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn phường, những 

vấn đề Nhân dân đang quan tâm, những vấn đề dân sinh bức xúc cần xử lý…; 

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng ban Công tác Mặt trận…, 

đại biểu Nhân dân tham dự hội nghị đối thoại phát biểu, nêu các vấn đề Nhân 

dân quan tâm về tình hình kinh tế-xã hội, an ninh - quốc phòng, đất đai, trật tự 

đô thị và các vấn đề khác trên địa bàn phường; 

- Chủ tịch phường trực tiếp hoặc phân công Phó Chủ tịch, Trưởng Công an 

phường, Chỉ huy trưởng quân sự phường, các công chức có liên quan trao đổi, 

giải thích, đối thoại với người phản ánh, kiến nghị theo thẩm quyền, trách nhiệm; 

- Chủ tịch phường tổng hợp, kết luận đối với từng nội dung phản ánh, kiến 

nghị. Đối với phản ánh, kiến nghị của Nhân dân có nội dung, căn cứ rõ ràng, cụ 
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thể, thuộc thẩm quyền giải quyết thì Chủ tịch phường tiếp nhận, xem xét, chỉ đạo 

giải quyết. Đối với phản ánh, kiến nghị không thuộc thẩm quyền xử lý, giải quyết 

hoặc vụ việc có liên quan đến các cấp khác nhau, UBND phường có trách nhiệm 

tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết hoặc hướng dẫn Nhân dân phản 

ánh, kiến nghị đến cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền để được giải quyết. 

2.3. Phương pháp đối thoại 

- Đối thoại theo từng vấn đề, chủ đề và câu hỏi của Nhân dân; gắn việc 

tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật và giải thích trả lời cho Nhân dân. 

- Trong khi đối thoại có câu hỏi ngoài nội dung đối thoại thì người chủ trì 

vẫn tiếp nhận và trả lời trực tiếp tại hội nghị hoặc trả lời riêng bằng văn bản, đồng 

thời yêu cầu đại biểu đi vào trọng tâm, nội dung của hội nghị đối thoại 

- Mỗi đại biểu đặt câu hỏi đối thoại không quá 5 phút/câu hỏi 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND phường 

- Tham mưu cho UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức 

hội nghị đối thoại, tham mưu ban hành thông báo, giấy mời gửi tới các thành 

phần tham dự theo Kế hoạch đã được ban hành. 

- Chuẩn bị nội dung, chương trình hội nghị đối thoại. 

- Tổng hợp kết quả tổ chức hội nghị đối thoại báo cáo gửi về Thường trực 

HĐND quận, UBND quận, Chủ tịch UBND quận và Thường trực Đảng ủy 

phường theo quy định. 

2. Công chức văn hóa - xã hội và đài truyền thanh phường 

Thông báo công khai trên hệ thống đài truyền thanh phương, trang thông 

tin điện tử của phường và các phương tiện thông tin đại chúng về thời gian, địa 

điểm, nội dung của hội nghị đối thoại với Nhân dân chậm nhất là 07 ngày trước 

ngày tổ chức hội nghị. 

3. Các cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường 

Tham dự hội nghị đối thoại, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến lĩnh vực 

phụ trách sẵn sàng trả lời trực tiếp hoặc tiếp thu ý kiến phản ánh, kiến nghị của 

Nhân dân liên quan đến lĩnh vực phụ trách khi được Chủ tịch UBND phường 

phân công. 

4. Công chức tài chính - kế toán: Tham mưu cho UBND phường sử 

dụng ngân sách thực hiện cho hội nghị đối thoại 

5. Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng ban Công tác Mặt trận 

Thực hiện tuyên truyền về mục đích, yêu cầu của hội nghị đối thoại, mời 

đại diện cán bộ và Nhân dân của tổ dân phố tham dự hội nghị đối thoại. Nắm bắt 

dư luận trong Nhân dân kịp thời báo cáo về UBND phường để chỉ đạo nhằm 
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đảm bảo cho hội nghị được tổ chức an toàn, hiệu quả. 

6. Công an phường:  

- Tham dự hội nghị đối thoại, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến lĩnh vực 

phụ trách sẵn sàng trả lời trực tiếp hoặc tiếp thu ý kiến phản ánh, kiến nghị của 

Nhân dân liên quan đến lĩnh vực phụ trách khi được Chủ tịch UBND phường 

phân công. 

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau hội nghị đối thoại. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường 

Phối hợp với UBND phường làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý 

nghĩa, yêu cầu của hội nghị đối thoại. Tham dự hội nghị đầy đủ để thực hiện 

theo dõi, giám sát UBND phường trong việc thực hiện tổ chức hội nghị đối thoại 

với Nhân dân./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND quận Bắc Từ Liêm; 

- UBND quận Bắc Từ Liêm; 

- Đảng ủy - UBND phường; 

- Công chức các bộ phận chuyên môn; 

- Các ngành, tổ chức, đoàn thể phường; 

- Đài truyền thanh phường; 

- Các đồng chí Bí thư chi bộ; 

- Tổ trưởng 8 tổ dân phố thuộc phường; 

- Trưởng ban công tác mặt trận 8 tổ dân phố; 

- Lưu: VT,VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Trần Phi 
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